22妙笔生花看丰台
2022 年 6月 3日 星期五

责任编辑/ 李娜 校对/ 霍秋蕊 曹言湖 丰台·战“疫”

以快制快以快制快 集中力量打赢疫情防控歼灭战集中力量打赢疫情防控歼灭战

区防汛各专项分指、区流域防汛分指，各街道办事处、镇政府、管委会：
根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防汛条例》《中华人民共和国抗旱

条例》《北京市实施〈中华人民共和国防洪法〉办法》中关于防汛工作实行各级人民政府
行政首长负责制的规定，现将全区防汛行政责任名单予以通报。

请各级防汛行政责任人认真贯彻市委、市政府、区委、区政府决策部署，坚持人民
至上、生命至上，树牢底线思维，全面压实各方责任，立足于防大汛、抗大洪、抢大险、救
大灾，切实履行工作职责，以更高标准、更严要求、更实举措，全力组织做好各项防汛工
作。对因失职渎职造成严重后果的，依法依纪追究责任。

丰台区人民政府防汛指挥部办公室
2022年5月30日

根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防汛条例》《中华人民共和
国抗旱条例》《北京市实施〈中华人民共和国防洪法〉办法》中关于防汛工作实行
各级人民政府行政首长负责制的规定，丰台区人民政府防汛指挥部办公室日前
通报了2022年全区防汛行政责任人名单。

本次区防汛办共通报了38名防汛行政责任人，其中区防汛指挥部1名、区

防汛专项分指挥部7名、区流域防汛分指挥部2名，街、镇、管委会防汛分指挥部
28名均由区、部门、街镇主要负责同志担任，区防汛宣传专项分指防汛行政责任
人由主管负责同志担任。

今年，全区各级防汛责任人深入贯彻习近平总书记关于防汛救灾工作的重
要指示精神，认真落实市委、市政府、区委、区政府防汛决策部署，坚持人民至

上、生命至上，深刻汲取2021年河南郑州“7·20”特大暴雨灾害教训，树牢底线思
维，紧紧压实防汛责任，立足于防大汛、抗大洪、抢大险、救大灾，履职尽责。紧
盯洪水、地质灾害、城市内涝等风险隐患，以更高标准、更严要求、更实举措，全
力组织做好全区各项防汛工作，切实把确保人民群众生命安全放在第一位落到
实处。

本报讯（通讯员 胡昊）“文明是灿烂的笑容，文明是动
人的风景，文明是普通的事情，文明是美丽的心灵。”在“共
创丰台之美”丰台区首届文明促进月活动的启动仪式上，
百余名丰台区小学生一边舞动文明“手势舞”，一边唱起原
创《文明歌》。今年“六一”，孩子们虽然还在居家学习，但
丰台区通过组织丰富多彩的线上活动，让辖区青少年度过
了一个特殊而有意义的儿童节。

据了解，为了配合丰台区“全区静下来”的要求，让孩子
们的“宅”家生活同样丰富多彩，丰台五小的老师们组织学

校合唱团员，利用上网课的空余时间，结合丰台区创建全国
文明城区工作，发起“云端唱响文明之歌”系列活动。丰台
五小合唱团的张赫臣老师指出，疫情之下举办这样的线上
演出，一方面能通过孩子们的活动感染家长，共同参与到文
明城区创建中来，另一方面则通过艺术的方式愉悦孩子们
的心情，缓解居家的焦虑、孤独之感。未来，丰台五小的师
生们还将启动“文明之歌”云端联唱活动，倡议更多的学生、
老师、家长共同参与到《文明歌》传唱之中，营造出全区齐心
共同建设文明城区的浓厚氛围。

本报讯（通讯员 胡昊）“月儿圆，月
儿弯，我家住在卢沟岸。小画家，画笔
炫，巧手画出美家园”。在《北京市文明
行为促进条例》发布两周年的日子里，一
首名为《文明画家园》的原创童谣获得了
众多网民的点赞。

为了让文明条例更好地融入生活、
深入人心，丰台区委宣传部组织区少年
宫等单位创作了《文明画家园》童谣作
品，童谣以孩子们的视角，向公众普及礼
让斑马线、垃圾分类、光盘行动等文明行

为。“我们想通过这种传统童谣的创作，
让孩子们将美好的生活‘描绘’出来，将
文明行为‘唱’出来，号召大家共创丰台
之美。”丰台区文明办相关负责同志介绍
到，“此次启动仪式上播放的童谣，都是
同学们居家录制的。为进一步贯彻落实
文明居家，引导学生‘静’活动，‘静’心
态，丰台区将于6月在线上广泛开展《文
明画家园》童谣传唱活动，在丰富学生居
家生活的同时，让文明新风浸润童心，让
文明行为走进千家万户。”

本报讯（通讯员 胡昊）“往年的六一
儿童节，都是爸爸妈妈给我礼物，今年的
儿童节，我要给大朋友们送上一份礼物！”
在“共创丰台之美”丰台区首届文明促进
月活动的启动仪式上，来自丰师附小的李
翱同学将他所创作的“共创丰台之美”艺
术绘画作品以一种特殊的方式，赠送给了
丰台区的千余名“饿了么”外卖小哥。

李翱小朋友的画作来自丰台区委宣
传部和区委教工委共同举办的“共创丰台

之美”学生原创艺术作品征集活动之中。
自4月启动以来，活动共收到83所学校推
荐的600余幅绘画作品。据悉，评选出的
优秀绘画作品不仅将在丰台区全区范围
内进行展示，丰台区还将与饿了么、滴滴、
北广传媒等公司合作，让画作出现在外卖
小哥送餐箱背景画、青桔单车宣传板、公
交车、社区电子海报、公交站台公益海报
上，打造一道道亮丽别致的“文明风景
线”，助力丰台区创建全国文明城区。

在青塔街道珠江紫台社区，侯雯馨小朋友在“六一”当天亲手准备了50
份小礼物，其中有手工做的千纸鹤、爱心贺卡、精心包装的棒棒糖和蒸汽眼
罩。她在妈妈和社区书记的陪同下，把这份精心准备的“六一”礼物送给了
小区里的小朋友们，同时向大家发放了贺卡，倡导大家按时做核酸、出门戴
口罩、不聚集、做好防护等。她还给社区工作人员准备了50个蒸汽眼罩，一
起在管控区内庆祝儿童节。

在青塔街道，六月的第一天是一个充满温暖的节日，疫情胜利就是最
好的礼物，花开疫散，重新起航，期待着孩子们可以早日返回校园。

王盈雪 文并摄

▶居家的日子里，方庄娃从未停下成长的步伐，做
家务、写字、画画、健身……他们用实际行动诠释着各
自积极向上的态度和对生活的热爱。 王丽琴 文并摄 在和义街道西一社区世嘉丽晶小区核酸检测现场，工作

人员特意为小朋友们准备了节日惊喜，气球、卡通版“大
白”……现场仿佛化身“童话乐园”，让所有小朋友、大朋友体
验了一次特殊的核酸检测“之旅”。

鲜艳的气球在核酸检测点装点出浓浓的节日气息，大家
都不禁感叹“哇！好漂亮啊！”“核酸这么多天，看到这些气球
心情都变好了，谢谢你们！” 续珊 文并摄

云岗街道云岗街道：“：“疫疫””样样““六一六一””““童童””样快乐样快乐

云岗街道南一社区干部和三院幼儿园的老师为营
造节日气氛，在核酸检测点布置了气球，并且为前来做
核酸的小朋友们送上贴画等节日礼物，祝小朋友们

“疫”样“六一”，“童”样快乐！ 杨春燕 文并摄

6月1日上午，玉泉营街道各个健康观察点的“大白”经过
消杀，将一份份爱心送到20名小朋友手中。部分观察点的工
作专班人员还自费补充小黄人蛋糕，并手写了节日贺卡，确
保让每一位小朋友都可以度过一个难忘儿童节。

韩冷 文并摄

为了让孩子们过一个欢乐、有意义的儿童节，东高地街道
妇联在机关和社区干部子女中开展“疫情下的七彩儿童节”主
题居家活动，以别样的亲子互动陪伴孩子们健康成长。各个小
画家、小诗人开动脑筋，写诗作画，有的记录下爸爸工作的场
景，有的描绘妈妈身穿大白的样子，还有的悄悄写下自己在家
的个人日记。

6月1日，东高地街道健康监测点的工作人员为监测点的4
名小朋友送上六一儿童节蛋糕与节日祝福，让孩子们在隔离点
也同样感受到节日的欢乐。 严梦茹 文并摄

本报讯（通讯员 程良燕）
在六一儿童节来临之际，区审
计局干部职工子女制作了一
份“特殊”的礼物将祝福送到

“疫线”，为疫情防控工作增加
一抹亮色。

审计萌娃们利用居家时
间，将自己对六一儿童节的
美好祝愿、心目中的抗疫英
雄通过手绘的方式将一幅幅
画作献给在防疫一线奋战的
广大工作者，向所有参与防
疫的叔叔阿姨致敬，为防疫
工作贡献自己小小的一份力
量。审计干部们则将画作粘
贴在防护服上以彩绘的方
式，表达对孩子们满满的爱，
让孩子们切实体会到获得
感、幸福感和安全感。

审
计
萌
娃
携
手
大
白
送
祝
福
到

审
计
萌
娃
携
手
大
白
送
祝
福
到
﹃﹃
疫
线
疫
线
﹄﹄

花乡街道银地第二社区妇
联联合“儿童之家”，为前来做
核酸检测的小朋友送上卡通小
气球和星星贴纸。小朋友们个
个兴高采烈，现场洋溢着欢快
的氛围。 朱笛崔鸣 文并摄

方庄街道方庄街道：：别样日子别样日子““童童””样精彩样精彩

丰台区百名学生丰台区百名学生““云端云端””共唱文明之歌共唱文明之歌

和义街道核酸采样点送上特别的守护和义街道核酸采样点送上特别的守护

一份特殊的儿童节礼物一份特殊的儿童节礼物 扮靓外卖扮靓外卖““小哥小哥””们的送餐箱们的送餐箱

童言稚语话文明童言稚语话文明 丰台区开启丰台区开启《《文明画家园文明画家园》》童谣传唱活动童谣传唱活动

青塔街道社区工作者收到六一儿童节特殊礼物青塔街道社区工作者收到六一儿童节特殊礼物

六一儿童节，太平桥街道
东管头社区丽泽雅园小区志愿
服务队为孩子们准备了小礼
物，做完核酸检测的小朋友可
以到志愿者大本营得到一个小
礼物，孩子们的可爱和懂事一
扫工作人员的疲惫。为满足上
网课学生群体的需求，核酸检
测点位专门为学生群体开辟绿
色通道，让学生们优先进行核
酸，学生家长们纷纷点赞。接
下来，防疫一线的志愿者们将
继续关心关怀儿童的成长，用
细心贴心温暖每一位小朋友。

卫芳宇 文并摄

东高地街道东高地街道““童童””心抗疫心抗疫 别样别样““六一六一””

庆庆““六一六一””疫情下的儿童节同样精彩疫情下的儿童节同样精彩

玉泉营街道健康观察点玉泉营街道健康观察点
2020名小朋友收到名小朋友收到““六一定制礼物六一定制礼物””

太平桥街道核酸检测现场太平桥街道核酸检测现场
小朋友收到儿童节礼物小朋友收到儿童节礼物

丰台区人民政府防汛指挥部办公室
关于2022年防汛行政责任人名单的通报

京丰汛办通〔2022〕10号

丰台区防汛办通报2022年防汛行政责任人名单

本报讯（通讯员 方怡人）六一国际儿
童节，石榴庄街道的集中隔离点工作人员
提前策划、精心准备，为隔离点的14位小
朋友送去了一份份节日小礼包，礼包里装
有零食、水果、自热食品等，并附上了祝福
小卡片。“谢谢叔叔阿姨的礼物。”小雨（化

名）小朋友发来语音说。“六一”对小雨来
说不仅仅是儿童节，还是她3岁生日，隔
离点的工作人员还特地为她准备了生日
礼物和专属生日小卡片。“万分感谢，在这
样的特殊情况下，工作人员还想着孩子生
日，我们很感动！”小雨妈妈激动地说。

石榴庄街道隔离点内小朋友收到儿童节礼物石榴庄街道隔离点内小朋友收到儿童节礼物

丰
台
区
防
汛
行
政
责
任
人
名
单

防汛指挥部

防汛总指挥

防汛专项指挥部

防汛宣传专项分指

水务防汛专项分指

城市道路及地下管线防汛专项分指

住房和城乡建设防汛专项分指

地质灾害防汛专项分指

城镇房屋防汛专项分指

文化和旅游防汛专项分指

流域专项指挥部

永定河丰台段

小清河

责任人

初军威

责任人

钟媛媛

闻 松

纪亚辉

李国龙

马林涛

张小玲

樊 维

责任人

闻 松

闻 松

职 务

区长

职 务

副部长

副局长

主 任

主 任

局 长

局 长

局 长

职 务

副局长

副局长

街、镇、管委会

青塔街道

东铁匠营街道

西罗园街道

和义街道

长辛店街道

宛平街道

丰台街道

云岗街道

右安门街道

方庄街道

五里店街道

花乡街道

新村街道

马家堡街道

责任人

杜哲明

孟 丹

贾晓方

武岩磊

苏晓文

杨 勇

肖 斌

李 忠

李斐然

石 磊

杨彩霞

马喜红

任乃青

梁 晨

职 务

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

党工委书记

人大街工委书记

人大街工委书记

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

街、镇、管委会

石榴庄街道

东高地街道

大红门街道

成寿寺街道

太平桥街道

南苑街道

六里桥街道

看丹街道

玉泉营街道

卢沟桥街道

北宫镇

王佐镇

丽泽管委会

园区管委会

责任人

王晓莉

孔媛媛

韩天顺

闫道儒

付国锎

高建忠

邓 旻

刘 建

金其俊

富汉生

夏远峰

杨国强

李国龙

孙 睿

职 务

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

办事处主任

镇 长

镇 长

管委会主任

管委会副主任